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5_86_8C_E4_BC_9A_E8_c45_74310.htm 第四章 注册会计师的

法律责任 1、根据《独立审计准则》的规定，被审计单位负

有以下会计责任（管理当局的责任）： ①建立和健全内部控

制制度； ②保护资产安全和完整； ③保证提交审计的会计资

料真实、合法和完整。 被审计单位的会计责任应写入审计业

务约定书中，以示负责。 2、审计责任：注册会计师对委托

人应尽的义务，是审计职业赖以存在和发展的基础。注册会

计师应当在审计报告中清楚地表达对会计报表整体的意见，

并对出具的审计报告负责。 注册会计师的审计责任也要写入

审计业务约定书中予以明确。 【相关链接】在整个审计过程

中，被审计单位管理当局的责任或注册会计师的责任，在审

计工作底稿中有所体现的主要有： ①业务约定书；②被审计

单位管理当局声明书；③审计报告；④审阅报告、验资报告

、内部控制审核报告、盈利预测审核报告和基建工程预、结

、决算审核报告等底稿或副本。 3、导致注册会计师的法律

责任的成因： （1）被审单位方面的责任 ①错误、舞弊和违

反法规的行为 错误：是指会计报表中存在的无意错报或漏报

。 舞弊：是会计报表中存在不实反映的故意行为。 违反法规

行为：故意或非故意地违反除财会法规之外的国家法律、行

政法规、部门规章及地方法规、规章的行为。 CPA有过失，

就有责任，无过失就无责任。 ※ 注册会计师对会计报表的审

计并非专为发现错误或舞弊，但注册会计师应当实施适当的

审计程序，以合理确信能够发现可能导致会计报表严重失实



的错误与舞弊。 ②经营失败：是指经营风险的极端情况。 

（2）注册会计师方面的责任 ①违约；②过失（普通过失、

重大过失）；③欺诈 普通过失通常指没有保持职业上应有的

合理谨慎；对注册会计师则是指没有完全遵循专业准则的要

求。 重大过失是指连起码的职业谨慎都不保持，对业务或事

务不加考虑，满不在乎。对注册会计师而言，则是指根本没

有遵循专业准则或没有按专业准则的基本要求执行审计。 4.

错误、舞弊及违法行为的表现及特点 被审计单位的责任 表 现

特 点 错 误 ①原始记录和会计数据的计算、抄写错误； ②对

事实的疏忽与误解； ③对会计政策的误用。 非故意行为 舞 

弊 ①伪造、变造记录或凭证； ②侵占资产； ③隐瞒或删除交

易； ④记录虚假的交易或事项； ⑤蓄意使用不当的会计政策

。 故意行为 违法行为 ①贿赂； ②不合法政治捐； ③违反特

定法律及政府规定等行为。 违法行为 5.错误与舞弊的区别 区

别 错 误 舞 弊 原因 客观的，是行为人不精通业务、技术和法

规，不精心操作以及管理不善造成的。（无意） 主观的，是

行为人经不住物质利益的诱惑或其他利益的考虑，侥幸或故

意为之所造成的。（有意） 目的 没有不良动机和企图，行为

人不以实现错误的结果为目的。 具有非法占有和挪用公共财

产的不良企图和动机。行为人为了实现舞弊的结果，而策划

、制造和掩盖舞弊行为。 形式 一般表现为原理性错误和技术

性错误，比较明显，通过正常业务程序可以得以自我校验并

改正。 形式较为隐蔽，迹象不明，难于查证（一般通过正常

业务程序难以发现和纠正）。 手段 具有偶然性、随意性，行

为人不是采取故意手段，错误发生后，行为人也不去实施掩

盖手法 围绕舞弊的目的而策划与实施，采取故意制造错报和



漏报、钻空子、涂改凭证，伪造单据、更改帐表等技术手段

进行有意掩饰、歪曲和欺骗，舞弊发生后，又往往实施销毁

证据、转移财物等掩盖手法。 性质 过失行为 不法行为 结果 

对核算内容的影响或正或负，且金额一般较小，不据为已有

。 对核算内容的影响服从于舞弊的动机和目的，其结果总是

使国家、集体或他人资财遭损，行为人或行为人所在单位获

取非法所得或收益。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直

接下载。详细请访问 www.100test.com 


